
   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

 
RESOLUCIÓN DE GERENCIA No 

 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 
DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL MATECAÑA PARA LA VIGENCIA 2026 

 
 
 
El Gerente del Aeropuerto Internacional Matecaña, en uso de sus atribuciones 
legales y estatutarias, en especial las conferidas en el artículo 2.2.1.1.1.4.1 del 
Decreto 1082 de 2015 y numeral 11 del artículo 15 del Decreto 861 de 2001, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que el Plan Anual de Adquisiciones es una herramienta que facilita identificar, 
registrar, programar y divulgar las necesidades de bienes, obras y servicios de la 
entidad, permitiendo diseñar estrategias de contratación, que permitan incrementar la 
eficiencia de los procesos y el avance de los logros y objetivos propuestos.  
 
Que de acuerdo al artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015, las entidades 
estatales deben elaborar un Plan Anual de Adquisiciones (PAA), el cual debe 
contener la lista de bienes, obras y servicios que pretenden adquirir durante el año.  
 
Que según el artículo 2.2.1.1.1.4.3. Ibídem, “Publicación del Plan Anual de 
Adquisiciones”, la entidad estatal debe publicar su Plan Anual de Adquisiciones y las 
actualizaciones del mismo en su página WEB y en el Secop, en la forma que para el 
efecto disponga Colombia Compra Eficiente.  
 
Que por lo antes expuesto, se 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar el Plan de Adquisiciones del Aeropuerto 
Internacional Matecaña de Pereira para la vigencia 2026, documento que hace parte 
integral del presente acto administrativo. 
 

0 0 0 0 407 ENE 2026

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

ARTICULO SEGUNDO: Ordénese la publicación del Plan Anual de Adquisiciones 
vigencia 2026 aquí adoptado en la página WEB de la entidad y en el SECOP II, en 
cumplimiento de los establecido en el 2.2.1.1.1.4.3 del Decreto 1082 de 2015. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de su fecha de 
expedición. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en Pereira a los 
 
 
 
 
LUIS FERNANDO COLLAZOS QUINTANA 
Gerente del Aeropuerto Internacional Matecaña 
 
 
 
 
NATALIA ANDREA LOAIZA LOAIZA 
Jefe Administrativa, Financiera y Tesorera 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTUACIÓN NOMBRE CARGO O VINCULACIÓN FIRMA 

Elaborado por: 
Salomé Henao Colmenares Técnico Administrativo 

 

Aprobado Dirección Técnica por:    

Aprobado Of. Administrativa y 
Financiera por: 

Natalia Andrea Loaiza Loaiza Jefe Administrativa y Financiera  

Revisado Secretaría General por:    

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones técnicas y legales vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para la firma.   

  

 

 

07 ENE 2026 0 0 0 0 4

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

 

Código 
UNSPSC 

Descripción 

Fecha 
estimada de 

 inicio de  
proceso de 
selección 

Duración  
del 

contrato 

Modalidad  
de 

selección 

Valor total 
estimado 

¿Se 
requieren  
vigencias 
futuras? 

80101509 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
LA COORDINACIÓN 
DE LA PARTE 
TECNICA EN LA 
FORMULACION Y 
EJECUCION DE 
PROYECTOS 
RELACIONADOS CON 
EL DESARROLLO  DE 
INFRAESTRUCTURA 
FISICA, ASIMISMO 
REALIZAR APOYO EN 
LA SUPERVISIÓN 
TECNICA DEL 
CONTRATO DE 
CONCESIÓN E 
INTERVENTORÍA DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 87.780.000 COP NO 

80121702 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS 
PARA LA 
ESTRUCTURACIÓN 
JURÍDICO-LEGAL DE 
LOS DOCUMENTOS 
PRE 
CONTRACTUALES 
DEL PROCESO DE 
CONTRATACIÓN QUE 
TENDRÁ POR OBJETO 
LA LA 
INTERVENTORÍA DE 
LA CONCESIÓN DEL 

1 11 CCE-16 92.400.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA DE LA 
CIUDAD DE PEREIRA 
CONTRATO DE 
CONCESIÓN BAJO EL 
ESQUEMA DE APP 
NO. 092 DE 2.017, 
ASÍ COMO EL 
ACOMPAÑAMIENTO 
EN EL PROCESO DE 
EVALUACIÓN Y 
LEGALIZACIÓN DEL 
CONTRATO. 

80101509 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
LA COORDINACIÓN 
DE LA PARTE 
TECNICA EN LA 
FORMULACION Y 
EJECUCION DE 
PROYECTOS 
RELACIONADOS CON 
EL DESARROLLO  DE 
INFRAESTRUCTURA 
FISICA, ASIMISMO 
REALIZAR APOYO EN 
LA SUPERVISIÓN 
TECNICA DEL 
CONTRATO DE 
CONCESIÓN E 
INTERVENTORÍA DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80101505 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS 
PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN, 
SEGUIMIENTO, 
DIVULGACIÓN Y 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

MEJORA CONTINUA 
DEL MODELO 
INTEGRADO DE 
PLANEACIÓN Y 
GESTIÓN MIPG EN EL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

70111710 MANTENIMIENTO DE 
ZONAS VERDES 
ROCERIA Y LIMPIEZA 
DEL LOTE DEL ILS 
AREA NO 
CONCESIONADA DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

5 7 CCE-10 35.466.144 COP NO 

81101500;80
101704;8110
1509 

REALIZAR 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA, 
LEGAL Y AMBIENTAL 
PARA EL 
MEJORAMIENTO VÍA 
DESDE LA 
INTERSECCIÓN DE LA 
AVENIDA 30 DE 
AGOSTO CON LA 
VILLA OLÍMPICA – 
CARRERA 11 – 
BARRIO MATECAÑA 
Y QUE SIRVE DE 
ACCESO AL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA TRAMO I 

6 11 CCE-20-
Concurso_
Meritos_Si
n_Lista_Cor
ta_1Sobre 

490.675.080 
COP 

NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
ACTIVIDADES DE 
APOYO JURÍDICO 
PRECONTRACTUAL, 
CONTRACTUAL, POST 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

CONTRACTUAL  PARA 
LA DIRECCIÓN 
TÉCNICA DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

80111701 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO PARA 
LA VERIFICACIÓN, 
ACOMPAÑAMIENTO 
Y VISITAS A LA 
COMUNIDAD 
ALEDAÑA AL 
AEROPUERTO 
MATECAÑA, EN LOS 
PROCESOS SOCIALES 
QUE SE REQUIERAN 
IMPLEMENTAR Y 
QUE SIRVAN DE 
COMUNICACION 
ENTRE LA ENTIDAD, 
EL OPERADOR 
AEROPORTUARIO 
OPAM Y LA 
COMUNIDAD DE LA 
ZONA 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80111701 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO 
A LA GESTIÓN, EN LA 
DIRECCIÓN TÉCNICA 
PARA EL 
SEGUIMIENTO Y 
DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES 
SOCIALES DESCRITAS 
EN EL APÉNDICE 5 
DEL CONTRATO DE 
CONCESIÓN, EN EL 
CUAL SE REALICEN 
LABORES EN LAS 
COMUNIDADES 
ALEDAÑAS AL 

1 11 CCE-16 28.600.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

AEROPUERTO 
MATECAÑA 

81101515 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS COMO 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO PARA 
COORDINAR 
PROYECTO DEL AREA 
TECNICA CON 
REFERENCIA A LAS 
MODIFICACIONES 
QUE SE REQUIERAN 
EN LADO AIRE Y 
LADO TIERRA COMO 
LA PRESENTACIÓN Y 
DOCUMENTACIÓN 
DE INFORMES QUE 
SE REQUIERA 
PRESENTAR LA 
GERENCIA DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

76121701;76
121502;7712
1704;831015
06 

MANTENIMIENTO 
DEL SISTEMA DE 
TRATAMIENTO DE 
AGUA RESIDUAL, 
ALJIBE Y DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
RELACIONADA EN EL 
PREDIO SANTA RITA, 
DONDE OPERA EL 
VOR/DME DE LA 
AEROCIVIL QUE 
SIRVE AL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

6 3 CCE-10 30.000.000 COP NO 

55121718 SUMINISTRO, 
ADQUISICIÓN E 
INSTALACIÓN DE 
SEÑALIZACIONES 
INFORNATIVAS 
HORIZONTALES Y 

5 2 CCE-10 20.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

VERTICALES PARA 
LOS ACCESOS VIALES 
AL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

72141000;72
141100 

ILUMINACIÓN Y 
OBRAS 
COMPLEMENTARIAS 
(PARQUES, 
CERRAMIENTOS, 
ANDENES, 
MOBILIARIO, 
LAMINA 
MICROPERFORADA 
PARA PROTECCIÓN 
DE LA CABECERA 26) 
PARA EL PUENTE 
PEATONAL EN LA 
INTERSECCIÓN VIAL 
DE ACCESO AL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

5 4 CCE-17 400.000.000 
COP 

NO 

81101500;80
101704;8110
1509 

CONTRATOS PARA EL 
DESARROLLO DE 
INTERVENTORIAS DE 
OBRAS CIVILES 
ELABORACION DE 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
CONSULTORIAS Y/O 
PROGRAMAS Y 
ACTIVIDADES DE 
INVERSIONPARA EL 
PUENTE PEATONAL 
DE LA INTERSECCIÓN 
VIAL DE ACCESO AL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

5 4 CCE-20-
Concurso_
Meritos_Si
n_Lista_Cor
ta_1Sobre 

40.000.000 COP NO 

72141000;72
141100 

CERRAMIENTO EN 
MALLA DE PREDIOS 

3 5 CCE-06 90.000.000 COP NO 

81101500;80
101600;8110
2200 

REALIZAR LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
DE LA CALLE DE 

6 3 CCE-20-
Concurso_
Meritos_Si

484.963.378 
COP 

NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

SALIDA PISTA 08 Y 
AMPLIACIÓN DE 
PLATAFORMA 
CONTIGUA AL 
CEMENTERIO 
PRADOS DE PAZ DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

n_Lista_Cor
ta_1Sobre 

81101500 PRESTACION DE 
SERVICIOS DE APOYO 
A LA GESTION DE LA 
DIRECCIÓN TECNICA 
EN EL 
LEVANTAMIENTO Y 
ACTUALIZACIÓN DE 
LA INFORMACIÓN DE 
LOS OBSTÁCULOS 
QUE SE 
ENCUENTREN EN LA 
APROXIMACIÓN DE 
LAS CABECERAS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA Y LA 
LOCALIZACIÓN DE 
LOS SITEMAS ILS Y 
ALS 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80131802 REALIZACIÓN DE 
AVALÚOS 
COMERCIALES 
RESPECTO DE BIENES 
INMUEBLES DE 
PROPIEDAD DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA PARA SU 
ENAJENACIÓN, EN 
LOS TÉRMINOS 
ESTABLECIDOS EN 
LAS NORMAS 
LEGALES, QUE PARA 
CADA CASO 
APLIQUEN. 

1 11 CCE-16 49.025.340 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

72141000;72
141100 

CONSTRUCCION 
CONEXIÓN VIA VILLA 
OLIMPICA -  BARRIO 
LA LIBERTAD 

7 5 CCE-16 2.000.000.000 
COP 

NO 

72102900 MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 
LOCATIVAS 
EDIFICACIONES VOR 

5 3 CCE-06 94.500.000 COP NO 

81101500 INTERVENTORIAS A 
LAS OBRAS DE 
CONEXIÓN VILLA 
OLIMPLICA E 
ILUMINACION Y 
OBRAS 
COMPLEMENTARIAS 

7 5 CCE-20-
Concurso_
Meritos_Si
n_Lista_Cor
ta_1Sobre 

300.000.000 
COP 

NO 

811015;8010
16;811022 

ESTUDIO Y 
DAGNOSTICO DEL 
ESTADO ACTUAL DE 
LA PISTA 

6 3 CCE-20-
Concurso_
Meritos_Si
n_Lista_Cor
ta_1Sobre 

269.500.000 
COP 

NO 

78111800 PRESTACION DEL 
SERVICIO DE 
TRANSPORTE PARA 
ATENDER LAS 
NECESIDADES DE LAS 
DIFERENTES 
DEPENDENCIAS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA DE 
PEREIRA 

1 11 CCE-06 88.410.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON 
LA GESTIÓN 
CONTRACTUAL Y LA 
ADMINISTRACIÓN Y 
EL MANEJO DE LA 
PLATAFORMA SECOP 
II Y TIENDA VIRTUAL 
DEL ESTADO 
COLOMBIANO EN EL 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

AEROPUERTO 
MATECAÑA 
INTERNACIONAL 

80121704 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
PARA EL 
ASESORAMIENTO DE 
LAS ETAPAS 
PRECONTRACTUAL 
CONTRACTUAL Y 
POSCONTRACTUAL 
DE LOS PROCESOS 
ADELANTADOS EN EL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 43.890.000 COP NO 

80121704 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS 
COMO APOYO 
JURÍDICO A LA 
GERENCIA DE LA 
ENTIDAD, EN LA 
REVISION Y 
PROYECCIÓN DE 
DOCUMENTOS 
PRECONTRACTUALES
, CONTRACTUALES Y 
POSTCONTRACTUALE
S, QUE HACEN PARTE 
DE LOS PROCESOS 
ASOCIADOS AL 
CUMPLIMIENTO DEL 
POAI” 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN 
MATERIA 
FINANCIERA Y 
PRESUPUESTAL EN EL 
MARCO DE LA 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

GESTIÓN 
CONTRACTUAL DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
EL 
ACOMPAÑAMIENTO 
JURÍDICO DE 
PROCESOS 
JUDICIALES, 
DILIGENCIAS 
EXTRAJUDICIALES Y 
TRÁMITES 
ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS CON 
LA DEFENSA LEGAL 
DEL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN 
LA ASESORÍA 
JURÍDICA AL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA Y EN EL 
ACOMPAÑAMIENTO 
LEGAL DE LOS 
ASUNTOS 
RELACIONADOS CON 
LA GESTIÓN PREDIAL 
DE LA ENTIDAD. 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN 
LA ASESORÍA LEGAL 
AL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 

1 11 CCE-16 88.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

MATECAÑA Y EN LA 
COORDINACIÓN 
JURÍDICA DE LOS 
ASUNTOS 
RELACIONADOS CON 
LOS LOS CONTRATOS 
DE CONCESIÓN NO. 
2017092 Y 
CONSULTORÍA NO. 
2017173 
ADELANTADOS EN EL 
MARCO DEL 
ESQUEMA DE APP DE 
LA ENTIDAD 

80121706 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS 
REALIZANDO 
ACTIVIDADES DE 
REPRESENTACIÓN 
JUDICIAL DE LOS 
PROCESOS 
LABORALES Y 
LABORALES 
ADMINISTRATIVOS 
QUE LE SEAN 
ASIGNADOS POR LA 
ENTIDAD 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
EL 
ACOMPAÑAMIENTO 
LEGAL DE LOS 
PROCESOS 
ADELANTADOS POR 
LAS DIFERENTES 
ÁREAS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

PROFESIONALES 
PARA EL 
ACOMPAÑAMIENTO 
JURÍDICO 
TRANSVERSAL DE 
LOS PROCESOS 
ADELANTADOS POR 
LAS DIFERENTES 
ÁREAS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN 
ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y 
DE 
ACOMPAÑAMIENTO 
JURÍDICO EN 
PROCESOS 
PRECONTRACTUALES
, CONTRACTUALES Y 
POSCONTRACTUALES 
DEL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
PARA LA ATENCIÓN, 
APOYO Y 
ACOMPAÑAMIENTO 
JURÍDICO DE LOS 
PROCESOS Y 
ACTUACIONES 
ADELANTADOS POR 
LAS DIFERENTES 
ÁREAS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

80121704 PRESTACIÓN DE 1 11 CCE-16 43.890.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
LA GESTIÓN 
JURÍDICA Y 
ADMINISTRATIVA, 
INCLUYENDO LA 
REVISIÓN 
DOCUMENTAL, 
ATENCIÓN DE 
REQUERIMIENTOS 
CIUDADANOS Y 
MANEJO DE LOS 
SISTEMAS Y 
PLATAFORMAS 
ACTIVAS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

80101505 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
LA ASESORIA DE LOS 
ASUNTOS 
RELACIONADOS CON 
EL CONTROL 
INTERNO Y EL 
SOSTENIMIENTO DE 
LA 
DOCUEMENTACION 
Y LA MEJORA 
CONTINUA DE LA 
CALIDAD  

1 11 CCE-16 49.665.000 COP NO 

82101501 ENTREGAR A TÍTULO 
DE 
ARRENDAMIENTO, 
UN LOTE DE 
TERRENO 
PROPIEDAD DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA, 
UBICADO EN LA 
CALLE 64 CON 
CARRERA 11 BIS EN 

1 11 CCE-16 15.600.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

TODO EL ACCESO AL 
AEROPUERTO 

82101501 ENTREGAR A TÍTULO 
DE 
ARRENDAMIENTO, 
UN LOTE DE 
TERRENO 
PROPIEDAD DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA, 
UBICADO EN LA 
CALLE 63 EN LA VÍA 
FERREA CON 
CARRERA A CALI. 

1 11 CCE-16 15.600.000 COP NO 

84111502 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
PARA EL 
ACOMPAÑAMIENTO 
FINANCIERO AL 
AEROPUERTOINTERN
ACIONAL 
MATECAÑA. 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

80161506 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO 
A LA GESTIÓN EN 
ACTIVIDADES DE 
ARCHIVO Y APOYO 
ADMINISTRATIVO EN 
EL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

1 11 CCE-16 28.600.000 COP NO 

80111701 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO 
A LA GESTIÓN PARA 
DIFUNDIR LAS 
ACTIVIDADES 
REALIZADAS POR EL 
AEROPUERTO 
INTENACIONAL 
MATECAÑA   A 
TRAVÉS   DE MEDIO 
DIGITAL E  IMPRESO 

1 11 CCE-16 10.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

81112502 LICENCIA DEL 
SOFWARE SIIF WEB 
UTILIZADO POR EL 
AEROPUERTO PARA 
SU USO A TARVES DE 
INTERNET CON SU 
RESPECTIVO 
SOPORTE Y 
ACTUALIZACION 

1 12 CCE-06 184.800.000 
COP 

NO 

93141701 PRESTACION DE 
SERVICIOS PARA 
DESARROLLAR 
ACTIVIDADES DE 
BIENESTAR SOCIAL E 
INCENTIVOS EN EL 
AMBIENTE DE 
TRABAJO 
ENCAMINADOS A 
PROPICIAR 
CONDICIONES QUE 
FAVOREZCAN EL 
DESARROLLO DE LOS 
FUNCIONARIOS Y SU 
NUCLEO FAMILIAR 

1 11 CCE-06 50.000.000 COP NO 

84131501 ADQUISICION DE 
POLIZAS DE 
SEGUROS QUE 
AMPAREN LOS 
BIENES DE INTERES 
PATRIMONIALES DEL 
AEROPUERTO Y POR 
LOS QUE SEA 
RESPONSABLE 

1 2 CCE-16 180.000.000 
COP 

NO 

80161501 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO EN 
LA ORGANIZACIÓN, 
CAPACITACION Y 
DEPURACION DEL 
ARCHIVO DE 
GESTION DE LAS 
DIFERENTES 
DEPENDENCIAS 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

ADMINISTRATIVAS 
DEL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

93141808 PRESTACION DE 
SERVICIOS PARA 
REALIZAR CONSULTA 
MEDICA 
OCUPACIONAL Y 
PRUEBAS DE 
LABORATORIO PARA 
LA GESTION DE SST 
DE LOS 
FUNCIONARIOS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA EN UNA 
ENTIODAD 
DEBIDAMENTE 
HABILITADA 

1 1 CCE-10 5.000.000 COP NO 

85121608 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO DE 
ACTIVIDADES DE 
ACOMPAÑAMIENTO 
SOCIAL DENTRO DE 
LA GESTION PREDIAL 
QUE DESARROLLA LA 
ENTIDAD  

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

84111502 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO EN 
LA COORDINACIÓN 
DEL CIERRE 
FINANCIERO Y 
GENERACIÓN DE 
INFORMES DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA, A LA 
CONTADURÍA 
GENERAL DE LA 

1 11 CCE-16 77.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

NACIÓN, 
CONTRALORÍA 
MUNICIPAL DE 
PEREIRA Y 
CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

80111601  PRESTACION DE 
SERVICIOS DE APOYO 
EN ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON 
LA ELABORACION DE 
ANALISIS 
FINANCIEROS Y 
TRAMITES 
ADMINISTRATIVOS 
EN EL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 30.145.500 COP NO 

80111701 PRESTACIÓN DE 
SERVICIO 
PROFESIONAL A LA 
GESTIÓN EN 
LABORES 
RELACIONADAS CON 
LA SUPERVISIÓN Y 
SEGUIMIENTO A LAS 
OBLIGACIONES DE 
LOS ASPECTOS 
ADMINISTRATIVOS Y 
OPERATIVOS DE LOS 
CONTRATOS A 
CARGO DE LAS 
DIFERENTES 
DEPENDENCIAS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

81111811  
 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO 
PARA LA GESTIÓN 
POST-

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

CONTRACTUAL, 
ADMINISTRACIÓN DE 
SEGUNDO NIVEL DE 
PLATAFORMAS Y 
SERVICIOS DE TI, 
SEGUIMIENTO A 
RECOMENDACIONES 
FURAG, 
ADMINISTRACIÓN 
DEL PORTAL WEB 
INSTITUCIONAL (ITA) 
Y GESTIÓN 
DE OBLIGACIONES 
TECNOLÓGICAS 
(DATOS ABIERTOS, 
CYBERPAZ Y AFINES) 
DE LA ENTIDAD. 

80101505 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO EN 
ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON 
MINIMIZACION DE 
RIESGOS LABORALES 
DEL AEROPUERTO 
INTRNACIONAL 
MATECAÑA, 
DISEÑANDO, 
ADMINISTRANDO Y 
O ACTUALIZANDO EL 
SISTEMA DE 
GESTION DE LA 
SEGURODAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO (SGSST-ST) 
EN CUMPLIMIENTO 
DE LA 
NORMATIVIDAD 
VIGENTE 

1 11 CCE-16 57.750.000 COP NO 

78131602 PRESTACION DE 
SERVICIOS DE APOYO 
A LA GESTION PARA 
EL 

1 12 CCE-16 37.800.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

ALMACENAMIENTO 
CUSTODIA Y 
CONSULTA DE 
ARCHIVO DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

90101700 SERVICIOS DE ASEO Y 
CAFETERIA 
INCLUYENDO LOS 
INSUMOS 
MATERIALES E 
IMPLEMENTOS 
NECESARIOS PARA LA 
PRESTACION DEL 
SERVICIO EN EL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-06 40.590.000 COP NO 

80121706 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
PARA BRINDAR 
APOYO A LA OFICINA 
ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA, EN 
ADELANTAR EL 
COBRO DE CUOTAS 
PARTES 
PENSIONALES AL 
MUNICIPIO DE 
PEREIRA, POR 
PENSIÓN 
COMPARTIDA DE 
EXFUNCIONARIO DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 10.500.000 COP NO 

43231512;43
233203;8111
1809 

RENOVACIÓN DE LAS 
LICENCIAS DE:  
1) HERRAMIENTA 
COLABORATIVA 
GOOGLE 
WORKSPACE 

3 3 CCE-06 130.000.000 
COP 

NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

BUSINESS STANDARD  
2) HOSTING WEB 
BUSINESS PARA 
WORDPRESS  
3) PLUGINS WEB 
WORDPRESS  
4) FORTICLIENT 
(ENDPOINT Y 
VPN/ZTNA) 
5) RENOVACIÓN DEL 
PROTOCOLO IPV6 – 
LACNIC  
6) SERVICE DESK Y 
GESTIÓN DE 
ACTIVOS  
7) LICENCIAS DE 
EDICIÓN DE 
CONTENIDO 
MULTIMEDIA 
(ENVATO - CAPCUT - 
ADOBRE CREATIVE) 
8) CONSULTA Y 
ANÁLISIS DE 
NORMAS LEGALES 
(LEGIS) 
9) CHATBOT IA 
10) SERVICIO 
POSVENTA DE CADA 
UNA DE LAS 
PLATAFORMAS 
CONTRATADAS. 

80101505 PRESTACION DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
PARA LA 
ACTUALIZACIÓN DEL 
CALCULO ACTUARIAL 
DEL PASIVO 
PENSIONAL Y DE LA 
PROVISIÓN DE 
CESANTÍAS 
RETROACTIVAS CON 
CORTE A DICIEMBRE 
31 DE 2023 A CARGO 

1 2 CCE-16 10.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

DEL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 
APLICANDO 
NORMASINTERNACI
ONALES DE 
INFORMACIÓN 
FINANCIERA - NIIF. 

90101802;90
101501;9010
1604 

SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE 
CAFETERÍA Y DE 
ALIMENTOS PARA 
DIFERENTES 
EVENTOS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-99 50.000.000 COP NO 

53101500 ADQUISICIÓN Y 
ENTREGA DE 
DOTACIÓN DE 
VESTUARIO Y 
CALZADO PARA 
FUNCIONARIOS DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA  

1 1 CCE-10 10.000.000 COP NO 

80111701 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES DE 
APOYO PARA LA 
GESTIÓN 
PRECONTRACTUAL Y 
CONTRACTUAL DE 
LOS SISTEMAS DE TI 
DE LA ENTIDAD, 
SOPORTE EN SITIO 
DE PRIMER NIVEL, Y 
ELABORACIÓN, 
EJECUCIÓN Y 
SEGUIMIENTO DE 
LOS PLANES 
INSTITUCIONALES 
DEL PROCESO DE 
GESTIÓN 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

TECNOLÓGICA, 
INCLUYENDO 
CAPACITACIONES, 
SUPERVISIÓN Y 
SEGUIMIENTO A 
MANTENIMIENTOS E 
INVENTARIOS DE 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA 

80161506 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
PARA DESARROLLAR 
ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS 
PARA LA OFICINA 
ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERO DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

43232202;43
232301;4323
3001;811120
09 

RENOVACIÓN DEL 
SISTEMA DE 
GESTIÓN 
DOCUMENTAL, 
INCLUYENDO EL 
SERVICIOS DE 
POSVENTA COMO 
SOPORTE Y 
CAPACITACIÓN DE LA 
PLATAFORMA 
CONTRATADA. 

6 2 CCE-16 100.000.000 
COP 

NO 

45111902;45
111603;4511
1709 

ADQUISICIÓN, 
INSTALACIÓN, 
CONFIGURACIÓN Y 
PUESTA EN MARCHA 
DE UN SISTEMA DE 
VIDEOCONFERENCIA 
CON SOLUCIONES 
TECNOLÓGICAS 
INTEGRALES, 
DESTINADO A 
EQUIPAR LA SALA DE 
JUNTAS Y EL SALÓN 

1 11 CCE-06 100.000.000 
COP 

NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

DE CAPACITACIÓN DE 
LA ENTIDAD, CONEL 
FIN DE GARANTIZAR 
UNA 
COMUNICACIÓN 
EFICIENTE, 
PRESENTACIONES DE 
ALTA CALIDAD Y UNA 
CONECTIVIDAD 
ESTABLE 

76111500 PRESTACION DE 
SERVICIO DE ASEO Y 
CAFETERIA PARA EL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-10 10.000.000 COP NO 

43232305 RENOVACIÓN DE 
SERVICIO CLOUD - 
SISTEMA DE BACKUP 
Y RESTAURACIÓN 
(ACRONIS) (GOOGLE 
ws + XDR), 
INCLUYENDO EL 
SERVICIO POSVENTA 
DE LA PLATAFORMA 
CONTRATADA. 

6 1 CCE-06 125.000.000 
COP 

NO 

80101509 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO 
A LA GESTIÓN EN LA 
GERENCIA DEL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

1 11 CCE-16 29.000.000 COP NO 

80141602 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO 
EN LA GESTIÓN DE 
LOS PROCESOS 
COMUNICACIONALE
S DEL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

80141602 PRESTAR LOS 
SERVICIOS DE APOYO 
A LA GESTIÓN PARA 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

http://www.aeromate.gov.co/


   

 

 
      

Dirección Km 4 Vía Cerritos, Pereira – Risaralda – Colombia PBX: (606) 3419242 Ext: 10402 
Sitio Web: www.aeromate.gov.co, Correo Electrónico: aeropuerto@aeromate.gov.co 

REALIZAR 
ACTIVIDADES DE 
PRODUCCIÓN 
AUDIOVISUAL Y 
ESTRUCTURACIÓN 
DE LOS CONTENIDOS 
GRÁFICOS Y DISEÑOS 
DE LAS ESTRATEGIAS 
DE COMUNICACIÓN 
PÚBLICA 
REQUERIDAS EN EL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA. 

82141504 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
ORIENTADOS A LA 
DIVULGACIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES 
INSTITUCIONALES 
DEL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA, A 
TRAVÉS DE MEDIO 
DE COMUNICACIÓN 
DIGITAL E IMPRESO 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

80141627 PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
PROFESIONALES 
COMO 
COMUNICADORA 
SOCIAL EN EL 
AEROPUERTO 
INTERNACIONAL 
MATECAÑA 

1 11 CCE-16 44.000.000 COP NO 

 

 

 

 

http://www.aeromate.gov.co/

